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This thesis intends to examine the experience of participation of people that 
use substances in a problematic manner s in the society. The used research 
strategy was an ethnographic research method, and the results were analyzed 
as qualitative. The aspiration of the finished product is to increase the collec-
tive consciousness of the perspective of substance addictions as well as aug-
ment the readiness of the workers within the substance abuse field to act ac-
cording to the professional values and principles of the social sector so that 
participation actualizes in substance abuse work. 
 
The research was collected as qualitative data which was collected by observ-
ing, interviewing and discussing with the people with substance abuse back-
ground who participated in the making of this study. The interviews, conversa-
tions and observations took place in August-September of 2024. 
 
As a conclusion, it was presented that the experiences of participation of cli-
ents with substance addictions are still strongly linked within the margin of peo-
ple with similar backgrounds. Societal participation is still considered limited 
and the stigma of substance dependence/abuse is significant. The importance 
of services and facilities that allow intoxication is seen as innovative and inclu-
sive. The social position of an active user and the possibility of influence in 
relation to the mainstream population is experienced as marginal and funda-
mentally unequal. 
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ALKUSANAT 

 

Haluan kiittää kaikkia tutkimuksen tekemiseen osallistuneita tarjoamastanne 

perspektiivistä, luottamuksesta ja aktiivisuudesta. Panoksenne mahdollisti tä-

män opinnäytetyön tutkimuskysymyksien syvällisen pohdinnan. Haluan myös 

välittää kiitokset opinnäytetyötäni ohjanneelle opettajalle, jonka kannustus mo-

tivoi ja samanaikaisesti haastoi sukeltamaan aiheen syövereihin yhä syvem-

mälle. Lisäksi esitän erityiskiitokset tutkimuksen toimeksiantajaorganisaatiolle, 

Lissulle, lissulaisille sekä koko Satakunnan Sininauhalle, joka mahdollisti mo-

nipuolisen ja tulevaisuudelle suuntaa antaneen opinnäytetyöprosessin.  
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1 JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö on katsaus päihteistä riippuvaisten ihmisten osallisuuden 

kokemuksiin yhteiskunnassa. Työn tilaajana toimi Satakunnan Sininauha ry ja 

tutkimukseen osallistuivat Social Club Lissun kävijät sekä työntekijät. Päihtei-

den käytön taustalla olevat tekijät ja osallisuuden mahdollisuudet pyrkii jatka-

maan osallisuuden käsitteen syventämistä Kiuasperän ja Sundelinin tekemän 

opinnäytetyön Osallisuus kuuluu kaikille (2023) pohjalta. Kiuasperän ja Sun-

delinin opinnäytetyön yhteistyökumppani oli niin ikään Lissu.  

 

Opinnäytetyö toteutettiin etnografisena tutkimuksena. Tutkimuksella pyrittiin 

havainnoimaan, millaista kohtaamista ja osallisuutta eri palveluntarjoajat tar-

joavat päihderiippuvaisille sekä keräämään ajankohtaista tietoa siitä, miten 

päihdetaustaiset sosiaalialan asiakkaat kokevat osallisuutta yhteiskunnassa.  

Tutkimuksella pyrittiin osoittamaan, miten sosiaalialan päihdetyöhön linkittyvät 

palvelujärjestelmän ja päihdepolitiikan toimintamallit edesauttavat tai rajoitta-

vat päihteiden ongelmakäyttöön linkittyvien marginaaliryhmien yhteiskunnal-

lista osallisuutta sekä poliittisella että sosiaalisella aspektilla.  

 

Aiheen valintaan johti pitkällinen pohdinta tutkimuksen vaikuttavuudesta. Tun-

tui tärkeältä löytää tutkimusaihe, joka olisi samanaikaisesti sekä merkitykselli-

nen että mielenkiintoinen; joka haastaisi ajattelemaan kriittisesti, syventäisi 

opintojen myötä kertynyttä osaamista ja ymmärrystä sekä tarjoaisi opinnäyte-

työn tilaajataholle kehittämistoiminnan kannalta hyödyllistä sisältöä. Aiemmat 

työharjoittelukokemukset päihde- ja mielenterveyspalveluissa ovat tehneet 

päihdetaustaiset sosiaalialan asiakasryhmänä tutuksi ja tärkeäksi. Lissu kävi-

jöineen on antanut minulle paljon, joten toivon, että opinnäytetyölläni onnistui-

sin antamaan siitä hyvästä jotain takaisin.  
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2 TUTKIMUKSEN TAVOITE JA TARKOITUS 

Tutkimuksen keskeisenä tavoitteena oli kerätä ajankohtaista tietoa siitä, miten 

päihteiden ongelmakäyttö linkittyy yhteiskunnalliseen osallisuuteen.  

Kehityksellinen näkökulma oli olemassa olevan tiedon syventäminen. Tutki-

mus osoitti, että yksi merkittävin päihteitä haitallisesti käyttävien ihmisten osal-

lisuuden mahdollistamisen tapa on luoda lisää ja ylläpitää olemassa olevia toi-

mintaympäristöjä, jotka sallivat päihtymyksen.  

2.1 Kynnyksetön kohtaamispaikka 

Kynnyksettömiä eli kenen tahansa saatavilla olevia kohtaamispaikkoja on Suo-

messa vain muutamia, joten näiden yksittäisten tahojen vaikuttavuus paikalli-

seen kaupunkikulttuuriin on merkittävä. Kynnyksettömän kohtaamispaikan toi-

mintaan osallistuminen ei luonnollisesti edellytä päihtymystilaa. Sosiaalihuol-

tolain uudistuksen jälkeen hyvinvointialueiden tulee alueellisesti tuottaa kyn-

nyksettömiä palveluita päihtyneille henkilöille.  

 

Hyvinvointialueen on järjestettävä päihteitä ongelmallisesti käyttä-

ville henkilöille päiväkeskuspalvelua, jossa perustarpeisiin vastaa-

misen lisäksi tarjotaan sosiaaliohjausta. Palvelua tulee järjestää 

myös päihtyneille ja siinä on oikeus asioida nimettömänä. (Sosi-

aalihuoltolaki, 1301/2014, 3 luku 24 b § mom.) 

 

Koska Lissu on kynnyksetön kohtaamispaikka ilman ikärajoja tai muita rajoit-

teita, ei tutkimusta voitu rajata koskemaan yksinomaan aikuissosiaaliohjausta. 

Nuoret ovat myös keskiössä, ja välillisesti lapsetkin, jos esimerkiksi oma van-

hempi tai sisarus kärsii päihderiippuvuudesta. Rajaaminen ikä- tai asiakasryh-

mittäin on liki mahdotonta, koska päihderiippuvuus itsessään ei katso kenen-

kään ikää, sukupuolta, etnistä taustaa, terveydentilaa tai toimintakykyä. Tutki-

mukseen osallistuneet olivat täysi-ikäisiä. 

 

Tutkimuskysymykset:  
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1. Miten hyvinvointivaltion yhteiskunta toimii osallisuuden mahdollistajana 

päihderiippuvaiselle? 

2. Miten päihderiippuvuus syntyy ja mikä ylläpitää sitä?  

3. Millaisia haasteita päihderiippuvaisen osallisuuden kokemuksien tar-

joamiseen sisältyy? 

2.2 Toimeksiantajaorganisaatio 

Satakunnan Sininauha ry on vuonna 1965 Satakuntaan toimintansa vakiinnut-

tanut yhdistys. Toimintaa johtaa jäsenien kesken valittu hallitus sekä sen valit-

sema toiminnanjohtaja. Yhdistyksen pyrkimyksenä on tuottaa yleishyödyllisiä 

palveluita erilaisissa elämäntilanteissa olevien ihmisten tueksi, ja toiminnalle 

on laadittu hallituksessa strategia, johon avoin ja läpinäkyvä toiminta perustuu. 

Yhdistyksen arvot linkittyvät vahvasti kaikkien ihmisten ihmisarvon ja ainutlaa-

tuisuuden yhdenvertaiseen tunnustamiseen. Sininauhan pyrkimyksenä on toi-

mia lippulaivana yhteiskunnallisessa keskustelussa marginaaliin jääneiden ih-

misten puolesta ja täten edesauttaa sosiaalisen oikeudenmukaisuuden toteu-

tumista. Työ perustuu kestävän kehityksen periaatteisiin. (Satakunnan Sini-

nauha ry:n toimintasuunnitelma, 2024, s. 2.) 

 

Opinnäytetyön yhteistyökumppaniksi lähti mukaan Satakunnan Sininauha ry:n 

paikallinen toimipiste Lissu Social Club. Puhekielessä ”Lissuksi” lyhentyvän 

kynnyksettömän kohtaamispaikan tavoite on olla turvallinen paikka jokaiselle 

ovesta astuvalle henkilölle tämän taustasta huolimatta. Lissussa on mahdol-

lista saada sosiaaliohjausta, pestä pyykkiä, syödä, kahvitella, katsoa tv:tä, pe-

lata biljardia ynnä muuta. Lissu järjestää kävijöiden ja työntekijöiden kesken 

laaditun viikko-ohjelman pohjalta aktiviteetteja kaikille halukkaille osallistujille 

liki päivittäin. Yleensä toiminta tapahtuu paikan päällä Lissussa. Kohtaamis-

paikka on hankerahoitteinen ja sen määräaikaisena rahoittajana toimii Sosi-

aali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskus STEA. (Satakunnan Sininauhan net-

tisivut, haettu 11.8.2024.) 
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Kävijäkunta koostuu täysi-ikäisistä henkilöistä, joilla on kokemusta päihde- ja 

mielenterveysongelmista, yksinäisyydestä, rikostaustasta tai muista elämän-

hallinnallisista haasteista. Toiminnan ensisijainen pyrkimys on kasvattaa kävi-

jöidensä yhteisöllisyyden ja osallisuuden kokemusta yhteisön sisällä. Toimin-

taa ohjaa demokratia, jonka avulla osallistetaan kaikkia kävijöitä niin toiminnan 

ylläpitämiseen kuin kehittämiseenkin. Esimerkiksi Lissun säännöt on laadittu 

koko yhteisön kesken. Sininauha ja Lissu tekevät aktiivista verkostotyötä eri 

sidosryhmien kanssa, ja Lissuun jalkautuukin viikoittain eri alojen toimijoita, 

joilta voi saada tukea ja ohjausta. (Satakunnan Sininauhan nettisivut, haettu 

11.8.2024.) 

3 TEORIAPERUSTA 

Opinnäytetyön teoriapohjaksi on valittu käsitteitä, jotka luovat teoriapohjaa tut-

kimukselle. Tässä luvussa selitetään, mitkä nämä keskeiset käsitteet ovat 

sekä mitä ne tarkoittavat. Viitekehyksen tueksi valikoidut käsitteet ovat osalli-

suus, päihderiippuvuus, yhdenvertainen kohtaaminen, turvallisuus ja päihde-

politiikka. 

3.1 Osallisuus 

Osallisuudella tarkoitetaan kokonaisuuteen tai yhteisöön kuulumista. Sitä voi-

daan pitää jokaisen oikeutena ja tarpeena, mutta käsitettä käytetään usein 

etenkin marginaaliryhmien osallisuuden toteutumisen ja kriittisen pohdinnan 

yhteydessä. Osallisuudella on sosiaalinen ulottuvuus, joka kuvaa tarpeiden ja 

oikeuksien täyttymistä vuorovaikutteisessa suhteessa muihin ihmisiin sekä po-

liittinen ulottuvuus, joka viittaa yksilön vaikuttamismahdollisuuksiin yhteiskun-

nassa. (Hekkala, 2023, s. 277–280.) Osallisuus on mahdollisuutta vaikuttaa 

oman elämän sisältöihin, kuten erilaisiin tapahtumiin, mahdollisuuksiin, palve-

luihin ja toimintoihin (Kiuasperä & Sundelin, 2023, s. 12). Päihderiippuvaisen 

osallisuuden toimintaedellytyksiin vaikuttavat merkittävästi tilanne ja henkilön 
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mahdollinen päihtymystaso. Osallisuus edellyttää turvallisuutta kaikille osa-

puolille, mitä käsitellään tarkemmin kappaleessa 3.4 Turvallisuus.  

 

Osallisuus voidaan jakaa kolmeen pääteemaan, jotka ovat yhteisöllisyys, au-

tonomia ja demokratia. Osallisuuden oikeudesta säädetään useissa laissa. 

Yhteisöllisyys on mahdollisuutta osallistua jonkin tietyn yhteisön toimintoihin ja 

tuntea yhteenkuuluvuutta ympärillä olevaan verkostoon. Toimivaan ja tasaver-

taiseen yhteisöön liittyy psykologisen ja fyysisen turvallisuuden kokemus. Au-

tonomia on yksilön oikeutta määrätä itsestään ja itseen liittyvistä tarpeista ja 

toiveista. Itsemääräämisoikeus on jokaisen perusoikeus, josta säädetään pe-

rustuslaissa. Esimerkiksi Suomen perustuslain (11.6.1999/731) momentissa 6 

§ Yhdenvertaisuus määritetään, että lain edessä ihmiset ovat yhdenvertaisia. 

Tämä tarkoittaa, että jokainen on tasavertaisessa asemassa sukupuolesta, 

iästä, vakaumuksesta, terveydentilasta, alkuperästä, kielestä, vammaisuu-

desta, uskonnosta tai muuhun henkilöön liittyvästä syystä huolimatta.  Yksilöllä 

on perustuslaillinen oikeus elämään sekä henkilökohtaiseen vapauteen ja kos-

kemattomuuteen. Lissussa autonomista osallisuutta pyritään toteuttamaan tar-

joamalla vapaus saapua tilaan päihtymystilasta huolimatta. Demokratia puo-

lestaan on vaikuttamisen mahdollisuutta yksittäisenä ihmisenä yhteisöissä ja 

yhteiskunnassa. Sen pyrkimyksenä on kasvattaa yksilön kykyä ja toimijuutta 

tuoda panoksensa yhteistoiminnallisiin palveluihin ja päätöksentekoon. Suomi 

on oikeusvaltio, eli kaikki julkinen valta on asetettu toimimaan lainsäädännön 

rajoissa. Oikeusvaltion pyrkimyksenä on kunnioittaa demokraattista päätök-

sentekoa ja perusoikeuksia. (Oikeusministeriö, haettu 17.10.2024.) Lissussa 

osallisuutta pyritään mahdollistamaan osallisuuden tunnekokemuksien lisäksi 

myös käytännön tasolla demokratiaa harjoittaen. Yksi esimerkki tästä on vii-

koittain järjestettävä Lissu All Stars -yhteisökokous, jossa käydään läpi puhu-

tuttavia asioita ja tehdään yhteisiä päätöksiä. Kokouksen pyrkimyksenä on 

kasvattaa kävijöiden toimijuutta Lissun sisäisessä demokraattisessa oikeus-

periaatteen mukaisessa toiminnassa. Tavoitteena on lisätä yksilön demokraat-

tista osallisuutta, mikä parhaimmillaan kasvattaa toimijuutta myös Lissu-yhtei-

sön ulkopuolella.   
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Sosiaalialan työntekijän ja asiakkaan välistä osallisuutta luo yhteistoimijuus, 

jonka perusperiaate on tunnustaa jokaisen osapuolen asiantuntijuus ja aktiivi-

sen toimijuuden rooli. Vuorovaikutuksessa pyritään dialogisuuteen, joka edel-

lyttää asiakkaan ja sosiaalialan ammattihenkilön tasa-arvoisuutta. (Kurki & 

Salo-Chydenius, 2015, s. 172.) Tässä opinnäytetyössä osallisuutta tarkastel-

laan yhteiskunnallisesti sekä poliittisesta että sosiaalisesta näkökulmasta. 

3.2 Päihderiippuvuus 

Kirjallisuuden tai kokemuksien pohjalta ei voida käyttää vain yhtä selitysmallia 

päihderiippuvuuden taustoittamiseksi. Selitysmalleja löytyy psykologiasta, op-

pimispsykologiasta, sosiaalipsykologiasta, neurologiasta, genetiikasta, sosio-

logiasta, lääketieteestä ja kokemuksellisuudesta. (Salo-Chydenius ym., 2015, 

s.118.) Päihderiippuvuus on päihteiden käyttöön liittyvä haittaa aiheuttava sai-

raus, joka on terveys- ja oikeushallinnollinen haaste (Kaukonen, 2023, s. 203). 

Addiktio eli riippuvuus voi syntyä laillisiin lääkeaineisiin tai laittomiin päihteisiin. 

Päihderiippuvuus mielletään usein sosiaaliseksi ja moraaliseksi ongelmaksi 

sairauden sijaan, koska sen vaikutuksilla on sosiaalinen ja psykologinen ulot-

tuvuus. (Lääkäriliitto, 2021.) Syyt päihderiippuvuudelle ovat moninaiset, eikä 

sen aiheuttajista voi tehdä aukottomia yleistyksiä. Tutkimustiedon mukaan on 

kuitenkin mahdollista nimetä päihteiden käyttöön altistavia tekijöitä ja vasti-

neeksi käytöltä suojaavia tekijöitä. (YAD, haettu 9.7.2023.) Addiktio liittyy käyt-

täjän ja päihteen väliseen epäterveeseen suhteeseen, ei pelkästään aineen 

käyttömääriin tai -kertoihin. Päihderiippuvuuden tunnuselementtejä ovat käy-

tön toistuvuus ja pakonomaisuus.  (Holmberg ym., 2015, s. 106.) Lääketieteel-

lisesti riippuvuuden diagnosoimiselle on Suomessa määritelty WHO:n ICD-10-

tautiluokitus (Holmberg ym., 2015, s. 124). 

 

Päihteiden väärinkäyttöön altistavia tekijöitä ovat muun muassa kasvuympä-

ristöön liittyvät seikat kuten turvattomuuden kokemus, kriisit sekä turvallisten 

ja luotettavien aikuisten puute kriittisimmässä kasvuiässä. Lähiympäristön run-

sas päihteidenkäyttö voi aiheuttaa mallioppimista ja täten johtaa varhaisiin 

päihdekokeiluihin päihteiden ollessa mahdollisesti helpommin saatavilla. Muita 
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merkittäviä altistavia tekijöitä ovat biologinen ja sosiaalinen perimä, heikko im-

pulssikontrolli, yksinäisyys, rajattomuus sekä koulunkäyntiin liittyvät ongelmat 

kuten oppimisvaikeudet ja kaverisuhdehaasteet. (MIELI ry, 2022.)    

 

Päihteiden käytöltä suojaavia tekijöitä ovat vastavuoroisesti turvallinen kasvu-

ympäristö ja aikuiset, joihin tukeutua. Vastuullinen suhtautuminen päihteisiin 

lähiympäristössä vähentää riskejä, oli kyse raittiudesta tai vähäisestä ja/tai ter-

veestä päihdekäyttäytymisestä. Tämä myös pienentää päihdekokeilujen to-

dennäköisyyttä ja määrää verrattuna niihin ympäristöihin, joissa päihteitä käy-

tetään useammin tai vähemmän kriittisesti. Verkoston merkitys on suuri, koska 

yhteisöön kiinnittyminen auttaa sosiaalisten taitojen kehittymisessä. Yhteisö 

voi olla esimerkiksi perhe, harrastusporukka, työpaikka tai koulu. Lisäksi ter-

veellä ja hyvällä itsetunnolla sekä myönteisellä minäkuvalla on tärkeä rooli ter-

veen päihdekäyttäytymisen taustalla. Onnistumisen kokemukset kasvattavat 

ihmisen resilienssiä eli psyykkistä selviytymiskykyä ja joustavuutta, mikä voi 

auttaa suojaamaan päihderiippuvuuden kehitykseltä. (MIELI ry, 2022.) 

 

Päihderiippuvuus koskettaa kaikkia väestöryhmiä. Tutkimukset ovat kuitenkin 

osoittaneet, että päihderiippuvuuden synnylle alttiita ryhmiä ovat erityisesti ne, 

jotka ovat sosioekonomisesti haavoittuvassa asemassa. Esimerkiksi mielen-

terveysongelmilla, köyhyydellä, vankeustuomiolla ja syrjäytymisellä on merkit-

tävä yhteys riippuvuuden syntyyn. Lisäksi etnisten vähemmistöjen keskuu-

dessa on havaittu riippuvuuskäyttäytymistä valtaväestöön verrattuna enem-

män. Riippuvuutta ilmenee kuitenkin myös taloudellista vakautta nauttivien 

keskuudessa. Työssäkäyvien, opiskelijoiden tai ammattiurheilijoiden ongel-

mallista päihdekäyttäytymistä on usein vaikea havaita, jos elämänhallinta ja 

arki pysyy ainakin näennäisellä tasolla käyttäjän säädeltävissä. Ennalta ehkäi-

sevän ja haittoja vähentävän päihdetyön suurena haasteena onkin se, että yh-

teiskunnassamme esiintyy paljon sellaista päihderiippuvuutta, joka ei näy ulos-

päin.   
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3.3 Yhdenvertainen kohtaaminen 

Yhdenvertainen kohtaaminen on kahdesta sanasta koostuva käsite. Yhden-

vertaisuus on perusoikeus, jonka toteutuminen on ihmisoikeus. Jokaisella ih-

misellä on ihmisarvo iästä, alkuperästä, uskonnosta, vakaumuksesta, kielestä, 

mielipiteestä, terveydentilasta, vammaisuudesta tai muuhun henkilöön linkitty-

västä syystä huolimatta. (Oikeusministeriö, haettu 28.5.2024). Kohtaaminen 

on ihmisten välistä inhimillistä vuorovaikutusta, jonka tarkoituksena on lisätä 

ymmärrystä ja yhteyttä ihmisten välillä. Yhdenvertaisuus kohtaamisessa tar-

koittaa siis sitä, että jokaisella yksilöllä on taustoistaan riippumatta oikeus ja 

mahdollisuus tulla kuulluksi, nähdyksi ja huomatuksi yhteiskunnassa perustus-

lakiin nojaten.  

 

Lissussa yhdenvertaisen kohtaamisen merkitys näkyy sekä työntekijöiden että 

kävijöiden toiminnassa. Päihtymys ei estä osallistumista ja Lissuun on jokai-

nen tervetullut. Yhteisön jäseniltä saattaakin usein kuulla lausahduksen, että 

”jos ei Lissuun kehtaa tulla, ei kehtaa mennä mihinkään.” Tämä kertoo Lissun 

ja Satakunnan Sininauhan jatkuvasta pyrkimyksestä lunastaa paikka kaikille 

tasavertaisten ja turvallisten tilojen ja palvelujen luomisessa päihdetyön ken-

tällä. Jokainen yksilö kohdataan yhdenvertaisesti, myötätuntoisesti ja kunnioit-

tavasti. (Satakunnan Sininauhan toimintasuunnitelma, 2024.) Tavoitteena on 

suunnata pääpaino osallisuuden sekä onnistumisen kokemuksien luomiseen. 

Vaikka ongelmanratkaisua tapahtuukin päivittäin, arkea jaetaan ja juhlitaan 

pääosin ”ilon kautta”. Yhdenvertaisuutta on luotu Lissuun virkamiesasetelman 

eliminoinnilla. Yhteisössä ei korosteta työntekijä-asiakas -asetelmaa vaan Lis-

sussa kaikki ovat lissulaisia ja jokaisella on mahdollisuus vaikuttaa yhteisön 

sisällä tehtyyn päätöksentekoon, tiedonmuodostukseen ja kehittämistyöhön 

(Satakunnan Sininauhan toimintasuunnitelma, 2024). Lissuun jalkautuvien 

palvelujen työntekijöiden ja kokemusasiantuntijoiden toimintaan liittyvät samat 

lainalaisuudet: yhteisöön osallistuvat sekä tarjoavat että saavat jotain. Vasta-

vuoroisuus korostuu kaikessa kohtaamisessa ja asiakastyössä painotetaan jo-

kaisen aktiivista toimijuutta. 
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3.4 Turvallisuus 

Turvallisuus on riskien ja vaarojen kirjaimellista poissaoloa, mihin liittyy myös 

psykologinen kokemus niiden poissaolosta. Turvallisuus voi olla fyysistä, 

psyykkistä, sosiaalista ja/tai oikeudellista turvan tunnetta. Turvallisuuden to-

teutuminen päihderiippuvuuden kontekstissa herättää eettisyyteen liittyviä ky-

symyksiä, sillä päihteiden vaikutus saattaa vaikuttaa henkilön käyttäytymiseen 

ja päätöksentekokykyyn. Yleisissä asenteissa ja mielipiteenilmaisuissa tulee 

huomioida, etteivät päihteistä riippuvaiset henkilöt ole jatkuvasti päihteiden 

vaikutuksen alaisena. Tutkitusti useat päihteet aiheuttavat käyttäjissä runsasta 

riskikäyttäytymistä. Jotkut päihteet voivat heti annoksen ottamisen jälkeen li-

sätä aggressiivista käyttäytymistä ja toisilla päihteillä aggressiokäyttäytymistä 

voi ilmaantua vieroitusoireiden aikana. (Päihdelinkki, 2020). 

 

Turvallisuus-käsitettä pohtiessa on syytä ottaa huomioon päihteiden väärin-

käyttöön liittyvät terveydelliset riskit, kuten alentuneet motoriset taidot ja har-

kintakyky, sekä eri päihteiden vaikutukset sosiaaliseen vuorovaikutukseen. 

Päihtymystila saattaa lisätä henkilön impulsiivisuutta, mikä puolestaan kasvat-

taa konfliktiriskiä. Tämä voi vaikuttaa henkilön kyvykkyyteen toimia turvallisesti 

ja vastuullisesti. Mahdollisuuden mukaan on tehtävä tilannearvio, miten mer-

kittävästi päihtymys vaikuttaa henkilön harkintakykyyn. Päihteiden vaikutuk-

sen alaisena olevan henkilön kyky suostua tai kieltäytyä sekä tehdä informoi-

tuja päätöksiä omasta toiminnastaan voi olla madaltunut, mikä voi näyttäytyä 

turvallisuusriskitekijänä.  

 

Turvallisuuden kokemus kuuluu myös päihderiippuvaisille. Päihderiippuvuu-

den maailmassa yksilön psykologinen, sosiaalinen, psyykkinen, fyysinen ja/tai 

oikeudellinen turvan tunne on usein valmiiksi vaillinainen. Turvattomuutta ei 

aiheuta yksinomaan ”päihdemaailma” vaan myös ympäröivä yhteiskunta. 

Päihderiippuvuuteen kohdistuu negatiivista stigmaa ja stereotypioita, jotka voi-

vat lisätä erillisyyden kokemusta ja siten korreloida kielteisellä tavalla turvalli-

suuden kokemukseen. Päihdetyössä turvallisuuden kokemusta voidaan lisätä 

yhdenvertaisella kohtaamisella ja asiakaslähtöisellä dialogilla, jonka avulla 
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voidaan luoda yhteyttä, ymmärrystä ja luottamusta.  (Kurki & Salo-Chydenius, 

2015, s. 166–167.) 

3.5 Päihdepolitiikka 

Päihdepolitiikka on päihteidenkäyttöä valvovaa ja määrittämää valtion järjes-

tämää politiikkaa. Sen keskeisenä tehtävänä on minimoida ja ehkäistä päihtei-

den käytöstä koituvia sosiaalisia, terveydellisiä ja yhteiskunnallisia haittavaiku-

tuksia. (Partanen, 2015, s 454.) Päihdepoliittinen päätäntä ulottuu eri osa-alu-

eille: sosiaalihuoltoon ja lainsäädäntöön, ennaltaehkäisyyn ja hoitoon. Suo-

messa toteutettavan päihdepolitiikan tematiikka perustuu osittain kansainväli-

siin sopimuksiin (Kainulainen, 2016). 

 

Päihdepolitiikan kehykset on asetettu lainsäädännön perustaksi ja sitä toteu-

tetaan muun muassa sosiaalihuoltolain, päihdehuoltolain, huumausainelain, 

kansanterveyslain, rikoslain ja mielenterveyslain piirissä. Lakeja soveltaen 

tehdään ratkaisuja muun muassa päihderiippuvaisten hoitoon pääsystä tai eri-

laisista kuntoutumismahdollisuuksista. Lisäksi päihdepoliittinen lainsäädäntö 

määrittää päihdeongelmiin suhtautumista yhteiskunnassa. Yhteiskuntapoliitti-

sesta sekä oikeudellisesta tulokulmasta tarkasteltuna päihdepolitiikan lainsää-

däntöä tulisi arvioida uudelleen riippuvuuskäyttäjien osallisuusnäkökulmasta. 

Nykyinen lainsäädäntö keskittyy rikosoikeudelliseen vastuuseen, jolloin ran-

gaistus voi olla ensisijainen päätös hoidon sijaan. (Nuotio, 2023, s. 58–62.)  

 

Päihdepolitiikalla ja lainsäädännöllä on suora linkki osallisuuden kokemuksien 

mahdollistamiseen ja toteutumiseen. Suomen lainsäädäntö on lähestymista-

valtaan rikosoikeudellinen, eli laittomien päihteiden käyttö ja hallussapito joh-

taa rikosoikeudellisiin seuraamuksiin. Seuraamuksista voidaan kuitenkin luo-

pua tapauskohtaisesti. Tällaisia tapauksia ovat mm. Rikoslain 6 luvun 12 § 

(515/2003) päätös, jonka mukaan tuomioistuin voi jättää rangaistuksen tuomit-

sematta tekijän ollessa alle 18-vuotias tai jos teon taustasyinä ovat ymmärtä-

mättömyys tai harkitsemattomuus (Ajatushautomo Päihdepolitiikka Nyt, haettu 

18.7.2024). 
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Sosiaalihuollon tehtävänä on tarjota tukipalveluita hoidon lisäksi. Palveluiden 

tulee olla kaikille saavutettavia sekä kulttuurisensitiivisiä. Päihteidenkäyttäjille 

suunnatuista palveluista säätää sosiaalihuoltolaki. (Sosiaali- ja terveysminis-

teriö, haettu 1.8.2024). Lain keskeiset tavoitteet ovat sosiaalisen turvallisuu-

den ja hyvinvoinnin ylläpitäminen, osallisuuden ja yhdenvertaisuuden edistä-

minen, riittävien ja tarvetta vastaavien sosiaalipalvelujen järjestäminen yhden-

vertaisin perustein, asiakaskeskeisesti toimiminen sekä asiantuntevan palve-

lun ja inhimillisen kohtelun takaaminen sosiaalihuollon asiakkaille. Lain sää-

döksien mukaisen toiminnan tavoitteena on edistää yhteistyötä hyvinvointialu-

een, kuntien sekä kolmannen sektorin toimialojen kesken. Yhteistyöllä pyritään 

saavuttamaan edellä mainitut tavoitteet. (Sosiaalihuoltolaki, 1301/2014.) 

 

Ennaltaehkäisevällä päihdepoliittisella työllä pyritään säätelemään ja estä-

mään päihteiden käyttöä sekä siitä aiheutuvia haittoja. Ennaltaehkäisevän 

työn pyrkimyksenä on päihteiden saatavuuden ja kysynnän vähentäminen ja 

turvallisuuden edistäminen. Työ on terveysneuvontaa, terveyskasvatusta, ter-

veyden edistämistä, haittojen, sairauksien torjumista ja terveysriskien vähen-

tämistä. Työn tavoitteena on tiedon ja resurssien tarjoaminen kansalaisille, ja 

sitä pyritään tuottamaan kohderyhmille heidän äidinkielensä ja erilaiset kult-

tuuriset tekijät huomioiden. (Partanen, 2015, s. 466, 468.) 

 

Päihteiden käyttöön on mahdollista saada terveydenhuollossa tarjottavaa hoi-

toa, joka voi olla lyhytaikaista hoitoa akuutissa päivystystilanteessa tai pitkäai-

kaista kuntoutumiseen tähtäävää hoitoa. Päihdehoitotyön pyrkimyksenä on 

lievittää kärsimystä, jolloin hoidossa korostuu etenkin hoivan ja huolenpidon 

merkitys. Sen tarkoituksena ei siis välttämättä ole kuntouttaa, vähentää tai lo-

pettaa päihteidenkäyttöä, vaan hoitaa kaikenlaisia päihteiden käytöstä koitu-

neita terveydellisiä ongelmia. (Kurki & Partanen, 2015, s. 192.)   
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4 ETNOGRAFINEN TUTKIMUS 

Opinnäytetyön tutkimuksellinen osuus tehtiin etnografisena tutkimuksena, 

jonka syvin pyrkimys on aavistaa tutkimuskohteen normeja, käytänteitä ja ar-

voja sekä sosiaalisessa että kulttuurisessa kontekstissa. Keskeistä etnografi-

sen tutkimuksen tekemisessä on tutkijan omakohtainen suhde tutkimuskoh-

teeseen. (Hekkala, 2023, s. 23). Tutkimus toteutetaan tutkimuskohdetta ha-

vainnoiden, esimerkiksi toimintaan osallistuen, valokuvaten ja keskustellen ja 

haastatteluita tehden. Etnografinen tutkimus on tutkijan ja tutkittavan yhteistoi-

minnallista kehitystyötä, jonka pyrkimyksenä on ratkaista produktion alussa 

määritelty tutkimusongelma objektiivisesti. 

 

Opinnäytetyössä käytetyt menetelmät olivat haastattelu, keskustelu ja havain-

nointi. Suurin osa tutkimuksesta tehtiin paikan päällä Lissussa tai muissa Sini-

nauhan toimipisteissä. Osa havainnoinnista tapahtui myös yleisissä kaupunki-

tiloissa, kuten Porin kaupungin ”Käviksellä” eli Yrjönkadulla. Tavoitteena oli 

havainnoida ja selittää tutkimuskohteen käsityksiä ympäristöstä. Tulokset han-

kittiin ja esitettiin kvalitatiivisen eli laadullisen tutkimuksen avulla. Laadullisen 

tiedonhankinnan ja etnografisen tutkimuksen keskinäinen linkki on merkittävä, 

sillä molemmissa tutkimuksen tavoissa painotetaan ihmisten toiminnan ja ilmi-

öiden ymmärrykseen pyrkimistä. 

 

Etnografisen tutkimuksen raportoinnissa tuli tunnistaa ja tiedostaa reagointiin 

linkittyvät valta-asetelmat ja muut tutkimukseen liittyvät haasteet. Etnografinen 

ja laadullinen tutkimus nostattavat luotettavuuskysymyksiä, koska tulokset ei-

vät perustu lukuihin vaan tehtyihin havaintoihin. Laadullisen tutkimuksen luo-

tettavuutta tuleekin arvioida virheiden välttämiseksi. (Sarajärvi & Tuomi, 2002.) 

Opinnäytetyön tutkimuksen aikana puolueettoman havainnoitsijan läsnäolo 

saattoi vaikuttaa kohtaamisen ja palvelun laatuun, jotka kumpikin toimittavat 

tärkeää roolia osallisuuden kokemuksien tarjoamisessa. Toisaalta tutkimuk-

sellisen kehittämisen tavoite ei ollutkaan pyrkiä täydelliseen objektiivisuuteen, 

vaan tutkia päihderiippuvuuden vaikutusta yhteiskunnalliseen osallisuuteen 

puolueettoman havainnoijan näkökulmasta.  
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Tutkimuksen pyrkimyksenä oli havainnoida objektiivisesti tutkimukseen osal-

listuneiden Lissun kävijöiden saamaa kohtelua heidän arjessaan. Motiivina 

toimi myös toive ravistella kaikenlaisia päihderiippuvuuteen liitettyjä pinttyneitä 

käsityksiä ja uskomuksia, jotka ohjaavat arkitoimintaa niin yksilön, yhteisön ja 

yhteiskunnan tasolla.  

5 TULOKSET 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli kerätä asiakasryhmältä ajankohtaista tie-

toa siitä, miten päihderiippuvuutta kokevat ihmiset tuntevat osallisuutta yhteis-

kunnassa. Tutkimukseen osallistui kaksi Lissussa aktiivisesti käyvää henkilöä 

sekä yksi muuhun Sininauhan toimintaan osallistuva henkilö. Osa johtopää-

töksissä esitetystä koonnista perustui tehtyihin havaintoihin. Tuloksia esite-

tään alla olevassa taulukossa, johon kerätyn tiedon yhteen kokoamisessa hyö-

dynnettiin Jouni Tuomen ja Anneli Sarajärven metodologisen oppaan Laadul-

linen tutkimus ja sisällönanalyysi (2018) aineistolähtöisen sisällönanalyysin 

taulukoinnin mallia. Taulukkoon on koottu aikaisemmin litteroitujen teema-

haastatteluiden ja keskustelujen keskeinen sisältö. Kerättyä aineistoa on 

redusoitu eli pelkistetty. Taulukossa on käytetty pelkistettyjen ilmaisumuotojen 

lisäksi myös suoria lainauksia, joiden pääteemat klusteroitu eli ryhmitelty ala-

luokkiin. Tutkimuksen tuloksia esitetään ryhmiteltyjen alaluokkien avulla. Ryh-

mittelyn tavoitteena on tehdä tutkimustuloksista johtopäätöksiä, jotka ilmentä-

vät asioiden merkitystä tutkittavalle. Johtopäätöksien avulla voidaan ilmaista 

pelkistetysti tuloksissa nousseita teemoja. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 122–

127).  

5.1 Laadullisten tutkimustulosten analyysi 

Alla olevaan taulukkoon on kerätty tutkimukseen osallistuneiden vastauksia, 

jotka hankittiin teemahaastattelun ja keskustelun avulla.  
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 Haastattelu 1 Haastattelu 2 Haastattelu 3 

Osallisuus käsitteenä 

Pelkistetyt 

ilmauk-

set/suorat 

lainaukset 

Yhteisö ja johonkin 

kuuluminen. 

 

”Mä käsittäisin että se 

tarkottaa, niinku yhtei-

söä.” 

Osallisuus on ryh-

mään kuulumista. 

 

Olla osana jotakin, 

kuulua johonkin. 

Tärkeä asia henki-

lökohtaisesti. Jokai-

sen osallisuudella 

on merkitystä. 

Alaluokat Yhteisöllisyyden ja mukana olemisen kokemukset, joukkoon kuulu-

minen 

Kokemus yhteiskunnallisesta osallisuudesta 

Pelkistetyt 

ilmauk-

set/suorat 

lainaukset 

Kokee olevansa kak-

kosluokan kansalai-

nen. Korostuu etenkin 

terveydenhuollon pal-

veluissa. 

Ei koe juurikaan syr-

jintää oman asialli-

sen käytöksen 

vuoksi. Piirit on va-

littu vuosia sitten ja 

pääasiassa osalli-

suuden kokemukset 

linkittyvät päihde-

maailmaan. Esimer-

kiksi päivystyksessä 

on huomannut, että 

päihdemerkinnät re-

kisterissä vaikuttavat 

kohtaamisen laa-

tuun. 

”En koe et olisin lä-

helläkään samalla 

viivalla kun muut.”  

 

Kokemus, että ter-

veydenhuollossa ei 

kohdata kunnioitta-

vasti. Auttavia ta-

hoja vähän.  

Alaluokat Ulosjääminen ja ulko-

puolisuus 

Osallisuus samassa 

sosioekonomisessa 

kehyksessä, ennak-

koluulot ja ikävät 

asenteet 

Epäkunnioittava 

kohtaaminen, vä-

hempiarvoisuuden 

tunne 

Kokemus osallisuudesta Lissu Social Clubissa 
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Pelkistetyt 

ilmauk-

set/suorat 

lainaukset 

Saa apua monenlai-

siin ongelmiin. Viikoit-

taisessa yhteisöko-

kouksessa saa puhua 

ja kertoa omia ideoita 

toiminnan kehittämi-

seen. Kaikki ”lissulai-

set” työntekijöitä myö-

ten ovat tasavertaisia 

keskenään. 

Lissu on oleskelutila, 

jonne voi mennä aina 

halutessaan huoli-

matta siitä mitä 

(päihteitä) on ottanut. 

Saa apua monien 

asioiden hoitami-

seen. Lissun kävijä-

kunnasta löytyy sa-

manhenkisiä ihmisiä, 

joilla on myös koke-

musta päihdemaail-

masta ja -elämästä. 

Haastateltava ei 

osallistu Lissun toi-

mintaan, mutta ku-

vaa Sininauhan vai-

kutusta elämäänsä 

seuraavasti:  

 

”Sininauha on anta-

nut mulle suuntaa 

siihen mitä mä tule-

vaisuudessa ha-

luan ja vähän laa-

jempaa näkökul-

maa asioihin.”  

Alaluokat Vaikuttamisen mah-

dollisuus, tasa-arvo  

Kynnyksettömyys, 

samanhenkisyys, 

mahdollisuus apuun 

ja tukeen 

Sininauha: suun-

nan löytyminen, uu-

det näkökulmat 

Yhteiskunnallisen osallisuuden lisääminen 

Pelkistetyt 

ilmauk-

set/suorat 

lainaukset 

”No Lissun kaltaisia 

paikkoja tarvitaan li-

sää. Lakimuutos to-

della hyvä, että kai-

kissa kaupungeissa 

pitää järjestää sel-

laista toimintaa. Yli-

opistoyhteistyöt myös 

hyvä asia, että ihmiset 

näkee että mekin ol-

laan ihmisiä.” 

Tarvitaan yhteiskun-

nallista asennemuu-

tosta päihteiden vää-

rinkäyttäjiä kohtaan. 

Asennemurroksen 

avulla voidaan koh-

data ihmiset aidosti 

ja kuunnella heitä, eli 

antaa heille mahdolli-

suus kertoa tarinas-

taan ja vaikuttaa sitä 

kautta. 

”Vankilassa käyttöä 

on paljon. Sieltä 

saa melkein mitä 

tahansa ainetta ha-

lutessaan.”  

 

Hoidot ja tuki olisi-

vat erilaisia. Palve-

luita ja resursseja 

tarvitaan enem-

män. Tukitoimia on 

saatavilla, mutta 

”markkinointi ei 

toimi”, eikä tietoa 

ole riittävästi.* 

(Tätä avataan tau-

lukon alla.) 
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Alaluokat Tiedon vieminen 

eteenpäin, laaja-alai-

nen yhteistyö 

Empatia, kiinnostus 

muita ihmisiä koh-

taan, yhdenvertainen 

kohtaaminen 

Palvelujen muutos- 

ja kehitystyö, tietoi-

suuden lisääminen, 

osallisuus aktiivi-

sena käyttäjänä 

Taulukko 1 Tutkimustulosten analyysi 

 

* Esimerkiksi yhdyskuntapalvelus, kuntoutus ja koevapaus ovat monelle rikok-

sen tehneelle päihderiippuvaiselle kaukaisia käsitteitä, eivät käytännön mah-

dollisuuksia kantaa vastuuta. Tietoisuutta neuropsykiatrisista haasteista tarvi-

taan lisää, jotta päihdeasiakkaille osataan tarjota oikeanlaista tukea.  

 

Osallisuus miellettiin yhteisöllisyydeksi, mukana olemiseksi ja joukkoon kuulu-

miseksi. Yhteiskunnallisen osallisuuden kehyksessä käsitteiden alaluokiksi 

määriteltiin ulosjääminen ja ulkopuolisuus, osallisuus samassa sosioekonomi-

sessa kehyksessä, ennakkoluulot ja ikävät asenteet, epäkunnioittaminen ja 

vähempiarvoisuuden tunne. Nostot viittaavat enemmän yhteiskunnalliseen 

osattomuuden kokemukseen osallisuuden sijasta. 

 

Lissussa osallisuutta koettiin vaikuttamisen mahdollisuuden kautta. Tasa-arvo, 

kynnyksettömyys, samanhenkisyys ja mahdollisuus apuun ja tukeen olivat 

haastattelun merkittäviä nostoja. Lisäksi Sininauha mainittiin suunnan löytymi-

sen ja uusien näkökulmien syntymisen kannalta merkittäväksi tekijäksi.  

 

Yhteiskunnallisen osallisuuden lisäämisen ja kehittämisen mahdollistavina toi-

mina mainittiin tiedon vieminen eteenpäin, laaja-alainen yhteistyö, empatia ja 

kiinnostus muita ihmisiä kohtaan. Muita nostoja olivat palvelujen muutos- ja 

kehitystyö, tietoisuuden lisääminen sekä osallisuus aktiivisena käyttäjänä. 

 

Tutkimustuloksien keskeisin nosto oli Lissun merkitys osallisuustyön pusku-

rina. Kynnyksettömyys sallii päihteestä riippumattoman päihtymystilan kävijöi-

den ollessa kuitenkin kyvykkäitä noudattamaan yhteisiä sääntöjä Lissun toimi-

tiloissa ja edustalla. Yhteiset pelisäännöt luovat toimintaan demokraattisia vai-

kuttamismahdollisuuksia, joiden pyrkimyksenä on osallistaa kävijöitä päivittäin 
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sitoutumaan yhdessä luotuihin toimintaperiaatteisiin. Yhteisöllisyys ei tarkoita 

välttämättä pelkästään samaistuttavia elämäntarinoita vaan myös yksinkertai-

sesti johonkin kuulumista. 

 

Yhteisen kaupunkitilan havainnoinnissa huomionarvoiseksi seikaksi nousivat 

ennakkoluulot ja -asenteet. Negatiivinen stigma päihteidenkäytöstä kosketti 

sekä nykyisiä että entisiä käyttäjiä. Tutkimukseen osallistuneet kuvasivat 

asenteiden näyttäytyvän esimerkiksi ihmisten katseina tai kauempaa kiertämi-

senä. Myös omalla päihtymystilalla koettiin olevan jonkin verran merkitystä ih-

misten asenteisiin, eli suurin osa koki päihtymystilan lisäävän kielteistä käyt-

täytymistä ja asenteellisuutta. Tiivistettynä tuloksista voisi sanoa, että tutki-

mukseen osallistuneet kokevat yhteisöllistä osallisuutta, mutta samalla myös 

yhteiskunnallista osattomuutta.  

5.2 Moninkertainen marginaali ja osattomuus marginaalin ulkopuolella 

Sosiaalialan kontekstissa marginaalilla viitataan jonkin tietyn yksilön tai ryh-

män olosuhteeseen tai asemaan yhteiskunnassa. Marginaalisessa asemassa 

olevat ihmiset saattavat kokea poliittista, sosiaalista tai taloudellista syrjintää 

tai kokea olevansa ulkopuolisessa roolissa suhteessa valtaväestöön tai -ra-

kenteisiin. (Hekkala, 2023, s. 12–13.)  

 

Moninkertaiseen marginaaliin ajautuneen henkilön osattomuuden kokemus 

kasvaa ja osallisuuden kokemus vaarantuu sekä sosiaalisella että poliittisella 

ulottuvuudella. Moninkertaisessa marginaalissa elävä yksilö tai ryhmä kohtaa 

arkitasolla useita syrjinnän eri muotoja, jotka voivat linkittyä sukupuoleen, so-

sioekonomiseen asemaan, etniseen taustaan tai muuhun vastaavaan. Syrjin-

nän kerroksellisuus ja monimutkaisuus lisäävät yksilön ahdinkoa, mikä hanka-

loittaa elämää arkitasolla. Taloudelliset vaikeudet, resurssien ja palveluiden 

puute, terveydentilaan liittyvät haasteet ja esteet työllistymisessä ovat esi-

merkkejä siitä, millaisia haasteita päihteiden ongelmakäyttäjät saattavat riip-

puvuutensa lisäksi kohdata arjessaan. Marginaalisuus lisää riskiä syrjäytymis-

kierteeseen joutumisesta, ja ongelmat ikään kuin vahvistavat toisiaan. 



23 
 

 

Tutkimuksen aikana käydyissä keskusteluissa kävikin ilmi, että usea päihde-

palveluiden asiakas kokee jääneensä vaille jotain tiettyä tuen muotoa. Palve-

lupolku ei välttämättä ole riittävän yksilöity asiakkaan tarpeisiin tai päihderiip-

puvaiset eivät välttämättä kykene riippuvuutensa ja heikentyneen toimintaky-

kynsä vuoksi hakeutua tarvitsemiinsa palveluihin (Vanjusov & Ranta, 2023, s. 

244). Haasteena on myös tiedonpuute. Yksi opinnäytetyön haastattelun kysy-

myksiin vastanneista koki, että tietoisuus vaihtoehtoisista rikoksen sovittamis-

muodoista päihde- ja rikostaustaisten keskuudessa on kapeaa. Lisäksi neuro-

psykiatrisista pulmista tarvitaan lisää kohdennettua tietoa, ja sosiaalialan ver-

kostoihin osaamista ja tukipalveluita, jotka saavuttavat myös ”päihdemaail-

man” asiakasryhmät. 

 

Osattomuus on päihde- ja rikosmaailmassa sukupuolittunutta. Naisen asema 

ja oikeudet ovat miehiin verrattuna heikommat ja väkivallan uhka ja kokeminen 

yleistä. Tilastokeskuksen taannoisesta raportista ilmenee, että Suomessa teh-

dään naisiin kohdistuneita väkivaltarikoksia enemmän kuin muissa vertailuun 

osallistuneissa Pohjois-Euroopan maissa. Vertailututkimus toteutettiin väestö-

kyselyn avulla vuosina 2021–2022. (Tilastokeskus, 2023.) Vaikkei väestöky-

sely eritellyt naisten kokemaa väkivaltaa päihdemaailmassa, voidaan tilastoin-

nin tuloksien todeta koskevan myös päihdepalvelujen asiakasryhmiä. Etnogra-

fisen tutkimuksen havainnointimateriaalin keräämisen aikana huomionarvoista 

on ollut se, miten sukupuoli vaikuttaa roolien jakautumiseen yhteisössä. Lissun 

kävijöistä näkyvimmät ja kuuluvimmat persoonat olivat pääosin miesoletettuja, 

kun taas naisoletettujen omaksumat roolit olivat päinvastaisesti vähemmän 

kuuluvia ja näkyviä. Toisaalta on mahdotonta määritellä, kuinka merkittävä te-

kijä sukupuoli on ollut roolien omaksumisessa.  

 

Tutkimuksesta ilmeni, että päihderiippuvaisten osallisuuskokemukset keskitty-

vät pääosin oman marginaalin sisälle tai marginaalille suunnattuihin palvelui-

hin. Vaikka Lissun merkitys osallisuustoimijana on kiistaton, osattomuutta koe-

taan laajasti monissa muissa palveluissa ja arkitilanteissa. Yksilön toimijuuden 

rajoittumista samankaltaiseen elämänpiiriin voidaan tarkastella sekä osalli-

suus- että osattomuusnäkökulmasta. Tietynlaisiin ympäristöihin ja porukoihin 

ei lähtökohtaisesti hakeuduta, vaan niihin ajaudutaan esimerkiksi yhdessä 
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käyttämisen kautta. Samanmielisyys ja tasavertaisuus yhteisön sisällä vahvis-

taa yksilön kuuluvuuden tunnetta eli sosiaalista osallisuutta. Toisaalta kiinnit-

tyminen pelkästään olosuhteisiin, joissa koetaan ulkopuolisuutta ja erillisyyttä 

yhteiskunnasta ja joissa ilmaantuu päihteiden väärinkäyttöä, rikollisuutta, vä-

kivaltaa ja/tai turvattomuutta, saattaa kasvattaa valtaväestöstä irtaantumisen 

tunnetta ja lisätä osattomuuskokemuksia marginaalin ulkopuolisessa maail-

massa.  

6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Etnografisen tutkimuksen tekeminen tuntui luontevalta tavalta jatkaa Lissussa 

toteutettua tutkimustyötä Tampereen yliopiston väitöskirjatutkija Marja Hekka-

lan jalanjäljissä. Lissuun jalkautuminen oli tutkimustyöskentelyn kannalta toi-

mivin toteutustapa.  

6.1 Poiskäännyttämisen kulttuuri  

Osallisuuden ulkopuolelle sulkemista voidaan kuvata eräänlaisena poiskään-

nyttämisenä. Sananmukaisesti se voi tarkoittaa palvelusta poistamista. Lissun 

kaltaisessa päihtymyksen sallivassa ympäristössä ristiriitatilanteita syntyy 

usein. Tilanteet voivat olla esimerkiksi verbaalisia tai fyysisiä yhteenottoja ja 

epäasiallista tai uhkaava käytöstä, mihin työntekijät puuttuvat tekemänsä tilan-

nearvion mukaisesti. Toisinaan kävijöitä joudutaan poistamaan tiloista sääntö-

jen rikkomisen seurauksena. Osallisuus- ja yhdenvertaisuusnäkökulmasta pal-

veluista poistaminen on vallankäyttöä vaativa toimenpide, jota Lissun yleiset 

arvo- ja toimintaperiaatteet eivät puolla. Ristiriitatilanteissa on kuitenkin punta-

roitava, mikä on koko yhteisön etu suhteutettuna yksilön etuun. Jokaisella on 

oikeus fyysiseen ja verbaaliseen koskemattomuuteen, ja täten aggressiivinen 

käytös saattaa johtaa väliaikaiseen porttikieltoon Lissuun. Toimintakulttuuri on 

kävijöiden tiedossa, koska se on määritelty ja säädetty yhteisissä pelisään-

nöissä.  
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Teoksessa Pääsy kielletty! Poiskäännyttämisen politiikka ja sosiaaliturva 

(toim. Sakari Hänninen ym., 2007, s. 78–79) Tuula Immonen ja Sinikka Törmä 

käsittelevät kappaleessa Sopimaton systeemiin poissulkemisen psyykkisiä ja 

sosiaalisia vaikutuksia ihmisessä. Käytäntö on kärsimystä tuottava ja kuluttaa 

ennen pitkää ihmisen voimavarat. Tällöin yksilön kyky olla aktiivinen toimija ja 

tasavertainen yhteisön jäsen heikentyy. Yksi eettinen kysymys voisikin olla se, 

käyttääkö yhteiskunta liikaa valtaa sulkiessaan yksilön jonkin palvelun, yhtei-

söllisen tai yhteistoiminnallisen aktiviteetin ulkopuolelle. Oikeusvaltio toimii 

eräänlaisena yhteiskunnan peruspilarina ja pyrkii tarjoamaan jokaiselle yksi-

lölle samat perusoikeudet. Täten myös osallisuus kuuluu kaikille.  

 

”Osallisuus luo hyvää ja saa muutosta aikaan.” (Osana. Haettu 

17.7.2024). 

 

Sosiaalialan asiakastyössä arvoristiriidat ovat kuitenkin vääjäämättömiä. Osal-

lisuutta edistää jatkuva pyrkimys yhdenvertaisuuden toteutumiseen. Lissussa 

luodaan kaikkia koskevia pelisääntöjä ja asetetaan selkeitä toimintaraameja, 

joita jokainen kävijä sitoutuu noudattamaan yhteisön sisällä. Paradoksisesti 

ulossulkeminen voi olla myös jokseenkin yhdenvertaistavaa ja osallistavaa. 

Yksilön toimijuuden ja vastuun korostaminen myös ristiriitatilanteissa tarkoit-

taa, että häneen kohdistetaan yhä odotuksia kanssaihmisen tavoin, eli hänen 

kohdallaan ei olla menetetty toivoa tai luovutettu. Rajoittaminen ei kuitenkaan 

saa perustavanlaatuisella tavalla puuttua yksilön perustarpeisiin, huolenpitoon 

tai perusoikeuksiin, ja rajoittaminen pitää pystyä perustelemaan esimerkiksi 

turvallisuusuhkana tai muuna vastaavana. Sininauhan kehittämispäällikkö Iida 

Makkonen pohti oivaltavasti, miltä tuntuisi olla ihminen, jolta ei odoteta enää 

mitään. Yhdenvertaisuustyö ei ole selkään taputtelua tai sormien läpi katso-

mista, vaan kannustavaa ja motivoivaa. Sanktiot ovat joskus paikallaan. 

 

Helka Raivio ja Jarno Karjalainen kehittivät vuonna 2012 kuvion, jonka avulla 

havainnollistetaan osallisuutta ja osattomuutta yhteiskunnassa kolmen osate-

kijän avulla: having, acting ja belonging. Having kuvaa ihmisen mahdollisuuk-

sia riittäviin resursseihin, acting yksilön toimijuutta itseään koskevassa 
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päätöksenteossa ja belonging sosiaalisesti merkityksellisten ihmissuhteiden 

mahdollisuutta. (Korpela, 2016, s. 11.) Soveltaen voitaisiinkin ajatella, että 

osatekijät linkittyvät osallisuuden eri toteutumismuotoihin: demokratiaan (ha-

ving), autonomiaan (acting) ja yhteisöllisyyteen (belonging). Lissun toimin-

nassa osallisuutta edistetään kaikilla kolmella osa-alueella.  Resursseja (ha-

ving) tarjotaan sekä psyykkisessä että fyysisessä kehyksessä. Vaikka demo-

kratian käsitys onkin laajentunut ajan saatossa, sen keskeisimpiä pyrkimyksiä 

ovat yhä tasa-arvo, osallistumisen oikeus ja poliittinen vapaus. Lissu mahdol-

listaa monelle kävijälle päivittäisiä perustarpeita, kuten kaikille avoimen ajan-

viettopaikan, lämpimän aterian, mahdollisuuden pyykätä ja niin edelleen. Lis-

sun pelisäännöt on laadittu yhdessä koko yhteisön kesken, jolloin jokaisella 

kävijällä on ollut mahdollisuus vaikuttaa kaikkia koskeviin vapauteen ja vas-

tuuseen. Resurssien tarjoamisen pyrkimyksenä on lisätä jokaisen yksilön toi-

mijuutta yhteisössä ja yhteiskunnassa sekä täyttää kävijöiden perustarpeita. 

Henkistä pääomaa kasvattaa muun muassa yhteisön toimintaan osallistumi-

nen sekä tuen ja avun saaminen, mikä linkittyy vahvasti sosiaalisten ihmissuh-

teiden luomiseen ja ylläpitämiseen (belonging). Lissussa pätee niin Suomen 

valtion kuin lissulaisten omaehtoisesti laatimat lait. Autonomia eli itsemäärää-

misoikeus kuuluu jokaiselle. Jokainen saa määrittää omat rajansa ja tar-

peensa, kunhan ne ovat linjassa yhteisten normien ja käyttäytymissääntöjen 

kanssa. Lissussa vallitseva yhteisöllisyys ja demokratia kasvattavat yksilön toi-

mijuutta sekä itseen että koko yhteisöön liittyvien päätöksien avulla. Kokonais-

valtaisen osallisuuden toteutumisen kannalta jokaisen osatekijän rooli on kes-

keinen. Tutkimukseen osallistuneet kävijät kokivat eri osa-alueiden tulevan 

käytäntöön Lissussa, mutta yhteiskunnallisella tasolla sekä sosiaalisen että 

poliittisen osallisuuden kokemus jäi vajaaksi. Tämä on poissulkemisen kulttuu-

ria, mikä ajaa ihmiset vakavan syrjäytymisriskin alle. Hylätyksi tuleminen, tor-

juminen ja ulos jättäminen ovat itsessään poissulkevaa ja väkivaltaista toimin-

takulttuuria, joka vie yksilöltä toimijuutta ja aiheuttaa vetäytymistä ja luopu-

mista esimerkiksi sosiaalisista kanssakäymisistä, työnhausta, sosiaali- ja ter-

veyspalveluista tai opinnoista. Syrjäytymisuhkaa kasvattaa merkittävästi yh-

teiskunnallisen perus- ja vähimmäisturvan tiukentaminen ja palveluiden karsi-

minen, mikä lisää eriarvoisuutta. Yhteisöllisen tai yhteiskunnallisen 
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sivuuttamisen tai kiistämisen kokemukset voivat heikentää toimijuutta ja täten 

aiheuttaa vieraantumista valtaväestöstä. (Karjalainen & Raivio, 2012.)  

 

Osallisuuden ja syrjäytymisen välistä korrelaatiota kuvataan konkreettisesti 

seuraavassa kuvassa. Osallisuuden mahdollisuus on olemassa, kun riittävän 

moni perustarve täyttyy. Perustarpeita ovat kohdatuksi ja kuulluksi tuleminen, 

tasa-arvoisten palveluiden saavutettavuus, riittävä toimeentulo ja hyväksytyksi 

ja osalliseksi tuleminen. Vastaavasti syrjäytymisriskiä lisää merkittävästi pe-

rus- ja vähimmäisturvan tiukentaminen, hylätyksi ja torjutuksi tulemisen koke-

mukset sekä sivuuttaminen. (Karjalainen & Raivio, 2012.) On selvää, että pe-

rustoimeentulon heikentäminen ajaa jo ennestään haavoittuvassa asemassa 

olevia väestöryhmiä osallisuuden kokemuksien ja mahdollisuuksien piiristä 

kohti osattomuutta.  

 

Kuva 1 THL: Osallisuuden kolmio (Karjalainen & Raivio, 2012). 
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6.2 Pohdintaa palvelujärjestelmän ja lainsäädännön kehitysmahdollisuuksista 

Toinen pohtimisen arvoinen kysymys on se, lisääkö yhteiskunta omaa toimi-

mattomuuttaan puuttumalla ja rajoittamalla yksilön osallisuutta. Päihdepoliitti-

sella lainsäädännöllä on linkki osallisuuden mahdollisuuteen ja sen ongelma-

kohtia tulee nostaa esille. Tällä hetkellä voimassa oleva lainsäädäntö hanka-

loittaa haittoja vähentävän keinojen innovointia (Kainulainen, 2023, s. 99). Ri-

kosoikeudellinen vastuu huumeiden käytöstä ja hallussapidosta voi hankaloit-

taa muun muassa hoitoon pääsyä.  

 

Huomionarvoisena seikkana nousi tutkittavien kokemukset eri päihteiden vai-

kutuksesta osallisuuden kokemuksiin. Moni koki päihteen osallisuuden mah-

dollistajana, koska ilman annosta ei välttämättä pysty lähteä minnekään käyt-

töpaikasta tai toiminaan missään ympäristössä. Eräs tutkimukseen osallistu-

nut kertoi ottaneensa usein tiettyä päihdettä ennen Kelassa asiointia, jotta jak-

soi odottaa omaa vuoroaan ja hoitaa asioinnin ”kunnolla”. Kertoman perus-

teella voidaan tehdä yksittäinen johtopäätös, että kyseisessä tapauksessa 

päihde auttoi keskittymään ja mahdollisti asioinnin Kelassa, kun taas ilman 

päihdettä asiointia ei välttämättä olisi saatu toteutettua. Kävijä pohti, kuinka 

päihde auttoi keskittymään, ja vetosikin mahdollisten neuropsykiatristen haas-

teiden vaikutuksiin arjessaan. Itselääkitseminen keino on päihteiden väärin-

käyttöön usein linkittyvä menetelmä. Päihteillä itseään lääkitsevät henkilöt 

saattavat olla esimerkiksi pedagogisen tai sosiaali- ja terveydenhuollollisen jär-

jestelmän väliinputoajia; niitä, jotka ovat ajautuneet osattomuuden marginaa-

liin haasteidensa ja yhteiskunnallisen poiskäännyttämisen seurauksena. 

Edellä mainitusta ei ole tehty laajempaa tutkimusta päihteen fysiologisesta tai 

psykoaktiivisesta vaikutuksesta Kelassa asioineeseen käyttäjään, vaan sillä 

pyritään argumentoimaan päihtymystilan kokemuksellista merkitystä käyttäjän 

arjen toimintakykyyn. Vaikka päihteet yleisesti ottaen ovat haitallisia kenelle 

tahansa, ovat ne rankimmissa tapauksissa monelle samanaikaisesti sekä elin-

ehto ja kuolinsyy. Kuten aiemmin mainittiin, päihtymyksen sallivien ympäristö-

jen merkitys päihteiden ongelmakäyttäjille on kiistaton. Päihtymystila ei estä 

toimintaan osallistumista, ja kokemus oikeudesta osallistua johonkin yhteiseen 

toimintaan ”just sellasena ku o” (Nimetön porilainen kokemusasiantuntija, 
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2024). yhdenvertaistaa, osallistaa ja yhdistää. Päihdepoliittiseksi kannanotok-

seen tutkimukseen osallistunut kävijä linjasi, että keskustelua rikosoikeudelli-

sesta vastuusta esimerkiksi käytön suhteen olisi hyvä jatkaa, ja joidenkin päih-

teiden kohdalla dekriminalisaation mahdollisuutta olisi tarpeellista pohtia.  

 

Sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujärjestelmästä uupuu dimensio, joka mah-

dollistaisi toipumisorientaation kaltaista konkreettista muutosta ja onnistumi-

sen kokemuksia myös päihteitä aktiivisesti käyttäville asiakkaille (Vanjusov & 

Ranta, 2023, s. 245). Tällä hetkellä lainsäädäntö ja palvelujärjestelmän puut-

teet rajoittavat yksilön mahdollisuutta saada esimerkiksi mielenterveyspalve-

luita tämän yhä käyttäessä päihteitä ja siten ylläpitää vaateita, joiden täyttämi-

nen on päihderiippuvaiselle usein ylitsepääsemätöntä. Rankaisu, pakkokeinot 

ja kriminalisointi puuttuvat perusoikeuksiin, jotka on turvattu perustuslaissa. 

(Yli-Hemminki, 2023, s. 153). Edellä mainitulla argumentilla Yli-Hemminki ei 

pyri huumausaineiden käytön myönteisyyteen tai sen puolesta puhumiseen 

vaan kommentoimaan nykyisen rikosoikeudellisen vastuun ensisijaista menet-

telyä hoitoon pääsyn sijaan, vaikka tuomioiden muuntoja tehdäänkin kriminaa-

lipoliittisella sektorilla jonkin verran esimerkiksi rikosseuraamustyön eri mene-

telmin. Tällaisia muuntotuomioita ovat esimerkiksi yhdyskuntapalvelu tai jois-

sakin lievemmissä tapauksissa sakkorangaistus. Keskustelussa on siis tär-

keää huomioida, että huumausaineiden dekriminalisoinnin puolesta puhuvat 

asiantuntijat yleisesti ottaen ehdottavat jonkinlaisen sanktiosysteemin ylläpitä-

mistä ilman käytön tai pienen määrän hallussapidon kriminalisointia. (Hyttinen, 

2023, s. 148–151.) Päihdepoliittisella saralla linjauksien muutokset, esimer-

kiksi käyttö- tai hallussapidon rikoksien dekriminalisaatio, eivät itsestään rat-

kaise päihteiden väärinkäyttöön liittyviä ongelmia terveydellisestä näkökul-

masta, vaan haittojen ennaltaehkäisyyn ja vähentämiseen tarvitaan lisäpontta 

ainakin palvelujärjestelmällisistä ja asenteellisista muutoksista.  

 

Alla olevassa kuvassa esitetään eri vaihtoehdot, joilla huumausaineiden käyt-

töä voidaan säädellä juridisesti. Käyttö voi olla sallittua tai kiellettyä. Kuviossa 

on jana, josta toinen puoli on väritetty punaisella ja toinen vastaavasti vihreällä. 

Kielletyn sanktiosysteemin eri seuraamusvaihtoehtoja ovat käyttörikos, depe-

nalisaatio ja dekriminalisaatio. Dekriminalisaatiosta seuraava taso on käytön 
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laillistaminen, jota voidaan toteuttaa joko sääntelyn tai vapaiden markkinoiden 

avulla. Kuviossa janan punaiselle osiolle asetetut toimintavaihtoehdot ovat 

käyttökieltoa sääteleviä menettelytapoja ja vihreällä puoliskolla käytön salli-

mista kuvaavat juridiset vaihtoehdot. Tällä hetkellä Suomen laki määrittää huu-

maisaineiden käytön rikokseksi, joka on kaikista olemassa olevista sanktiome-

netelmistä kovin. 

 

 

Kuva 2 THL: Huumausaineiden käyttöä koskevat juridiset vaihtoehdot 

 

Yli-Hemminki esittää, että laittomien päihteiden käytöstä, ja monissa tapauk-

sissa myös päihdesairaudesta rankaiseminen, on ihmisoikeuksia perustavalla 

tavalla rikkova käytäntö. Rikoslakiin turvautuminen pitäisi olla viimeinen keino, 

sillä sosiaalisten ongelmien selvittämiseen ja ratkaisemiseen löytyy inhimilli-

sempiä ja tehokkaampia toimia. Kriminaali- ja päihdepolitiikan nykyinen yhteis-

toiminta asettaa jo haavoittuvassa asemassa olevan yksilön rangaistavaksi 

hoidon ja joissakin tapauksissa myös ongelmanratkaisun sijaan. Nykyisen kri-

minaalipolitiikan sijaan suuntaa voisi muuttaa sosiaalipoliittisemmaksi, minkä 

toimintaa ohjaisivat ihmisoikeussopimukset sekä globaali sosiaalinen oikeu-

denmukaisuus. (Humaania päihdepolitiikkaa ry, haettu 11.9.2024.) Tarvitaan 

aiempaa avoimempaa keskusteluilmapiiriä, jossa kuuluu selvästi kokemusasi-

antuntijoiden eli entisten tai nykyisten käyttäjien ääni. Kehittämisnäkökulmasta 

tarkasteltuna lisäksi tarvitaan tutkittuun tietoon perustuvan ja ennen kaikkea 

haittoja vähentävän päihdepolitiikan edistämistä.  
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Poliisi vetoaa käytön rangaistavuuden olevan merkittävä linkki isompien huu-

mausaineita kauppaavien rikollisverkostojen kiinni saamiseen, mutta käyttöri-

koksesta kiinni jääneen henkilön hyödyntäminen tutkinnan hintana on ihminen 

ja tämän avun tarpeen sivuuttaminen. Yli-Hemminki pitää käytäntöä kohtuut-

tomana:  

 

”Moraalisesti käyttäjä nähdään vain välineenä muun rikollisuuden ehkäise-

miseen.”  

 

Tutkimukseen osallistuneiden kanssa yllä esitettyjä argumentteja ei käyty läpi 

syvällisesti. Sen sijaan keskustelu keskittyi heidän arjessaan toimivien palve-

luntarjoajien mahdollisuuksiin toimia osallisuustyön luotseina.  

 

Haittoja vähentävään työhön tarvitaan resursseja ja tukea on oltava laajalti 

saatavilla myös aktiivisille käyttäjille. Dekriminalisaation mahdollisuudet hait-

toja vähentävän työn kentällä ovat laajat. Oikeanlaisten ja kohdennettujen tu-

kitoimien avulla niin kutsuttujen kovien tai voimakkaiden huumausaineiden-

kaan käyttö ei yksiselitteisesti sulje ovia työelämäyhteyksiltä tai yhteiskunnal-

lisen vaikuttamisen mahdollisuuksilta samalla tavalla kuin kriminalisaatioon 

perustuvat järjestelmät, toimivat ne alue- tai valtiojohtoisesti laadittujen päih-

depoliittisten linjausten pohjalta.  

 

Haittoja vähentävän työn lainsäädännöllisestä ja palvelujärjestelmällisestä nä-

kökulmasta esimerkiksi huumekuolemien määrää olisi mahdollista vähentää 

päihdehoitotyöllä, joka tarjoaa aktiivisille käyttäjille käyttöhuoneita ja neulan-

vaihtopisteitä. Puhtaat välineet ja turvallinen pistotekniikka vähentävät infek-

tiosairauksien riskiä. Korvaushoidon takaama valvottu päihteidenkäyttö ennal-

taehkäisee Suomessa yleisiä huumekuolemia, joiden syinä ovat usein seka-

käyttö sekä suonensisäisten huumeiden yleisyys (Simojoki, 2023, s. 262-264). 

Portugalissa dekriminalisaation vaikutukset huumekuolemiin olivat merkittävät 

2000-luvun taitteessa. Maan linjauksilla pyrittiin heroiinikriisin keskellä vaikut-

tamaan ennen kaikkea huumekuolemiin ja HIV-tartuntoihin, joihin hoidon mah-

dollistaminen pakkokeinojen sijaan on ollut toimiva ratkaisu. (Talentia, 2019.) 
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6.3 Palvelujen merkitys osallisuustyössä 

Päihderiippuvaisten osallisuuden kokemuksien lisäämiseen ja kehittämiseen 

sekä sosiaalisella että poliittisella saralla tarvitaan yhteiskunnallista asenne-

murrosta. Käytännetason pyrkimyksenä on lisätä monialaista yhteistyötä niin 

sosiaali- ja terveysalalla kuin laajemmallakin rintamalla yhteiskunnassa. Li-

säksi tarvitaan palvelukehitystä ja resursseja siihen, että esimerkiksi Lissun 

kaltaisia toimijoita olisi päihdetyön kentällä valtakunnallisesti. 

 

Toimittajat Maria Inkinen, Jan Holmberg, Airi Partanen, Petri Kylmänen ja Tiina 

Saarinen pohtivat teoksessa Päihdehoitotyö (Inkinen ym., 2015, s. 218), mitä 

osallisuuden kokemusten mahdollistaminen päihderiippuvaisille edellyttää eri 

palveluntarjoajilta. Ammatillisen vuorovaikutuksen ja kohtaamisen keskeisiä 

kompetensseja ovat asenne sekä ajankohtainen tieto. Vaikkei päivittäistava-

rakaupan työntekijöiltä vaaditakaan päihdehoitotyöhön liittyvää osaamista, 

vallitsee yhdenvertaistavassa asiakastyössä aina samat lainalaisuudet. Sosi-

aali- ja terveydenhuoltopalveluissa korostuu geneeristen taitojen sekä sub-

stanssiosaamisen lisäksi myös kohdennetumpi päihdetyön osaaminen, mikä 

näkyy Lissun työntekijöiden työotteessa.  

 

Päihdetyön kentällä osaamisen haasteet voivat osaltaan linkittyä sosiaali- ja 

terveysalan perusopetukseen kuuluvien mielenterveys- ja päihdetyön opetuk-

sen tason vaihtelua. On kritisoitu, että koulutuspohja ei välttämättä luo pohjaa 

riittävän kattavalle substanssiosaamiselle psykososiaalisesti haastavaa työtä 

tehdessä, mikä saattaa osaltaan vaikuttaa päihdeasiakkaiden saamaan palve-

lun ja kohtaamisen laatuun. (Holmberg ym., 2015, s. 496.) 

 

Avoimet tilat ovat maksuttomia, turvallisia ja syrjinnästä vapaita, viihtyisiä ja 

hyvällä sijainnilla. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (2023) korostaa nettisivuil-

laan artikkelissa Avoimet tilat – ihmiset kohtaavat ja elämänpiiri laajenee! avoi-

mien ja saavutettavien tilojen merkitystä koko yhteiskunnalle. Turvallinen ja 

syrjinnästä vapaa vuorovaikutus kanssaihmisten kanssa on jokaisen perusoi-

keus, jota yhteiskunta voi tuottaa yksilöille esimerkiksi juuri avoimien tilojen 

avulla. Esimerkiksi puistot, kirjastot ja asukastalot voidaan luokitella avoimiksi 
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tiloiksi, mutta myös Lissu mahtuu kyseiseen kategoriaan - sillä erotuksella, että 

paikka tarjoaa perusoikeuksien lisäksi myös sosiaaliohjausta marginaaliryh-

mille. Tilojen pyrkimyksenä on laajentaa elämänpiiriä luomalla ja ylläpitämällä 

sosiaalisia suhteita, lisätä hyvinvointia ja parantaa yhteisöllistä aktiivisuutta. 

(THL, 2023.) 

6.4 Monialainen yhteistyö lisää osallisuutta 

Porin Antinkadun K-Supermarketin ja Lissun välinen yhteistyö on esimerkki 

onnistuneesta ja eteenpäin vievästä monialaisesta yhteistyöstä. Kauppias 

työntekijöineen on sitoutunut takaamaan Lissun kävijöille tasavertaista asia-

kaspalvelua. Palvelun laatu ja mutkaton kohtaaminen voivat vahvistaa päihde-

riippuvaisen tunnetta siitä, että tällä on mahdollisuus olla aktiivinen toimija 

omassa elämässään ja arvokas kansalainen yhteiskunnassa riippuvuudesta 

huolimatta.  

 

Alla olevassa monitoimijuusmallissa (2014) kuvataan yhteistyön rakentumista. 

Mallin ovat kehittäneet Hennariikka Kangas, Merja Laitinen, Suvi Lakkala, 

Marja Pulju, Tuija Turunen ja Eija Valanne. Kuviossa kuvataan osallisuuden ja 

onnistumisten ulottumista monille eri osa-alueille, ja sen pyrkimys on selittää, 

kehittää ja ymmärtää monialaisuuden mekanismeja. Kuviossa on käytetty 

useita eri käsitteitä, jotka linkittyvät moniammatilliseen työskentelyyn ja asia-

kaskohtaamisen laatuun. (Kojo, 2021.) Kuvio on toisaalta hyvin monitulkintai-

nen, koska sitä voi alkaa tulkitsemaan kuvion ulkopuolelta niin, että pääele-

mentteinä ovat dialogisuus ja neuvoteltavuus. Niiden varassa työskentely on 

yksi sosiaalialan keskeisistä kompetensseista. Kuviossa voidaan liikkua ikään 

kuin sisäänpäin, jolloin toimintamekanismeja ovat lähtökohtien, suhteiden, am-

mattitieteellisyyden ja toiminnan tunnustaminen. Edellä mainitut mekanismit 

pilkkoutuvat kuviossa kukin kolmeen eri alaluokkaan, joiden toteutuminen mo-

nitoimijuudessa kasvattaa osallisuuden ja onnistumisen kokemuksien mahdol-

lisuutta ja todennäköisyyttä. Ympyrän keskelle on kerätty yksinkertaisia ja ar-

kitasoisia osallisuuteen vaikuttavia tekijöitä, kuten tieto, kieli, arvot ja valta. 

Osallisuuden ja onnistumisen kokemuksien rakentamiseen ei päästä ilman 
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dialogia, mutta vastavuoroisesti kuviota voisi lähteä tulkitsemaan ruohonjuuri-

tasoisesti juuri näistä edellä mainituista arkisista asioista. Arkisuudesta liiku-

taan tietoisuuden, sensitiivisyyden, tulkinallisuuden ja ristiriitaisuuden ulottu-

vuudelle. Seuraava taso koostuu prosessien syntymisestä, toimijoiden tunnus-

tamisesta, käytäntöjen nimeämisestä ja rakenteiden luomisesta. Näiden avulla 

yhteistyö alkaa muotoutua dialogisuuden ja neuvoteltavuuden peruselement-

tien ympärille. Pilarit luovat perustuksen monialaiselle yhteistyölle. Osallisuu-

den ja onnistumisen kokemuksien luomiseen vaikuttavien tekijöiden tuntemi-

nen käytännön tasolla sekä ammatillinen ja inhimillinen vuorovaikutus linkitty-

vät vahvasti moniammatillisuuden toteuttamiseen. Kuvan alapuolella kuvataan 

yksinkertaistettuna mallin käytännön toteuttamista Lissun ja kaupan välillä.  

 

 

Kuva 3 Monitoimijuusmalli (Kangas, H., Laitinen, M., Lakkala, S., Pulju, M., 

Turunen T. ja Valanne, E., 2014.) 

 

Tutkimuksen aikana ilmeni, että edellä mainitussa kaupassa käyminen on mo-

nelle Lissun kävijälle merkittävä osallisuuden kokemuksia mahdollistava 

paikka, jossa saa yhdenvertaista kohtelua. Monitoimijuusmallia voi soveltaa 

käytäntöön Lissun ja kaupan välillä. Niiden yhteistoiminta perustuu dialogisuu-

den ja neuvoteltavuuden pilareihin. Tämä tuli esille myös keskusteluissa, 

joissa useampi tutkimukseen osallistunut kävijä kertoi haluavansa sitoutua 

kaupan kanssa asetettuihin yhteisiin pelisääntöihin, joiden säännöt luovat hy-

vät lähtökohdat kuviossa mainituille osallisuudelle ja toimijuudelle. 
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Ristiriitatilanteista saattaa koitua sanktioita. Varkaudesta napsahtaa auto-

maattinen porttikielto ja Lissussa on sovittu, että kävijöiden tulee pyytää kaup-

piaalta anteeksi. Käytännön pyrkimyksenä on reflektoida omia valintoja ja kan-

taa vastuuta niiden seurauksista. Annettujen porttikieltojen pituuksista ei ole 

tietoa, tai siitä, puretaanko sanktioita jonkin tietyn aikajänteen jälkeen. Tutki-

muksen aikana useampi kävijä totesikin, ettei halua varastaa Lissua vasta-

päätä olevasta kaupasta, koska kaupan henkilökunta kohtelee heitä tasaver-

taisesti suhteessa muuhun asiakaskuntaan. Yhteistyö on horisontaalista ja 

vastavuoroista. Jonkinlaisena yhteenvetona voisikin todeta, että yhteisvastuun 

tunne kasvaa, kun saa osakseen hyvää kohtelua.  

6.5 Aktiivisen toimijuuden rooli  

Päihderiippuvuuden vaikutus osallisuuden mahdollisuuksiin on keskeistä si-

sällyttää osaksi yhteiskunnallista sekä poliittista keskustelua aiempaa tehok-

kaammin. Keskustelu koskettaa sekä päihdeongelmaisia että kaikkia ympärillä 

olevia. Päihdeongelmasta kärsii yksilön lisäksi sekä yhteisö että laajemmalla 

tasolla yhteiskunta. (Long Island Interventions: How does drug abuse affect 

your community, haettu 10.7.2024.)   

 

Osallisuus- ja yhdenvertaisuusnäkökulmasta myös päihderiippuvaisten tulee 

kyseenalaistaa omia käsityksiään muista kansalaisista oman marginaalin ul-

kopuolella. Tutkimukseen osallistuneista kävijöistä yksi kertoi omista ennakko-

luuloistaan päihdemaailman ulkopuolisiin kanssaihmisiin. Vuorovaikutus on 

sananmukaisesti vuorovaikutteista, eli siihen vaaditaan edes jonkintasoista 

ulosantia kaikilta osapuolilta. Aktiivista toimijuutta korostaessa tulee kuitenkin 

huomioida, että jo heikossa sosioekonomisessa asemassa olevien ihmisten 

mahdollisuudet ja valmiudet tulokselliseen ja synergeettiseen vuorovaikutuk-

seen saattavat olla heikentyneet. Sosiaalisen oikeudenmukaisuuden toteutu-

mista edesauttavat muun muassa Lissun kaltaiset toimijat. 

 

Avoimen keskustelun rooli korostuu marginaaliryhmien oikeuksista puhutta-

essa. Päihteiden väärinkäyttäjät tulee osallistaa keskusteluun, jolloin voidaan 
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samanaikaisesti hyödyntää kokemusasiantuntijuutta ja siten lisätä ymmärrystä 

eri asemassa olevien ihmisten välillä. Kokemusasiantuntijatoimintaan voi kou-

luttautua sekä entinen että aktiivinen käyttäjä. Sen merkittävyys piileekin ehkä 

keskeisesti juuri siinä, että aktiivinen käyttäjä on usein samaistuttava päihde-

taustaisille ihmisille ja entinen käyttäjä puolestaan ei-päihdetaustaisille henki-

löille. Ymmärryksen lisääntyessä syntyy aina uutta potentiaalia kehittää pa-

rempia ja kauaskantoisempia tukitoimia päihteidenkäytön ongelmista kärsivien 

henkilöiden osallistamiseksi yhteiskuntaan turvallisilla tavoilla sekä kaventaa 

kuilua marginaaliryhmien ja valtaväestön välillä.  

 

Yhteiskunnalla on laillinen oikeus vaikuttaa päihtyneen henkilön osallisuuteen 

rajoittamalla erilaisiin yhteiskunnallisiin toimintoihin osallistumista. On tärkeää 

pohtia ja analysoida, missä määrin yhteiskunnan on hyvä sallia tai vastavuo-

roisesti rajoittaa päihderiippuvaisten osallisuutta. Ihanteellinen tilanne olisi se, 

että päihderiippuvuus ei estä tai vaikeuta yksilön mahdollisuutta osallistua eri-

laisiin toimintoihin, mutta samalla tuetaan kaikkien turvallisuuden kokemusta 

ja hyvinvointia. Osallisuuden mahdollistaminen kaikille ei tulisi korreloida ne-

gatiivisesti kollektiiviseen turvallisuudenkokemukseen, mutta samalla esimer-

kiksi päihtymystilan vaikutus yksilön osallisuuden toteutumiseen käytännössä 

on merkittävä. Päihtymyksen sallivia ympäristöjä ei ole riittävästi saatavilla, 

mikä rajaa päihderiippuvaisen mahdollisuutta aktiivisen toimijan roolin omak-

sumiseen ja/tai ylläpitämiseen sekä vuorovaikutteisella että yhteiskunnallisella 

tasolla.  

6.6 Terminologiaan liittyvät haasteet sosiaalialalla 

Sosiaalialalla yleisesti käytettyyn terminologiaan voi liittyä toiseuttavia stig-

moja (NIH, 2021). Käsitettä ”osallisuus” tarkastellessa tulee suhtautua kriitti-

sesti valta-asetelman olemassaoloon ja toteutumiseen osallisuustyössä. 

Valta-asetelma voi näyttäytyä työntekijän roolissa virkamiesvaltana ja päihde-

riippuvaisten toimintatavoissa väkivaltana. Valta on voimaa, ja osallisuuden 

kokemuksien luomisessa vallan ilmentymismuodoista pitää pystyä irtautu-

maan mahdollisimman paljon. Objektiivisen havainnoinnin teoriaa soveltaen 
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on mahdollista, että jokainen ihminen kokee sekä osallisuutta että osatto-

muutta jossain kanssakäymisen kontekstissa. Etnografisen tutkimuksen eri 

työskentelyvaiheissa oli tärkeää suhtautua tutkimustuloksiin kriittisesti ottaen 

huomioon, että kyse on oletuksesta, tulkinnasta tai havainnosta, ei subjektiivi-

sesta kokemuksesta. Omakohtaisen kokemusasiantuntijuuden (esimerkiksi 

päihde- ja/tai rikostausta) puute päihderiippuvaisten yhteiskunnallista osalli-

suutta havainnoidessa luo väistämättä jollain tasolla vääristyneen ja väritty-

neen tuloksen tutkimukselle, vaikka raportoinnissa palattaisiinkin objektiivisuu-

teen. 

 

Päihde- ja mielenterveystyössä käytetyt termit ”päihderiippuvuus” ja ”päihde-

riippuvainen” niin ikään pitävät sisällään ongelmallisia piirteitä. Usein riippu-

vuuden synty linkitetään mielen heikkouteen ja kontrollin menetykseen ja puut-

teeseen. Riippuvuus ei pienennä kenenkään merkitystä tai arvoa ihmisenä ja 

elävänä olentona. Ihmisarvo on itseisarvo ja syntymässä saavutettu etu. Arvon 

mukana kulkevat myös ihmisoikeudet, joihin sisältyy kunnioittava kielenkäyttö. 

Toisaalta kukaan tutkimukseen osallistuneista ei hätkähtänyt opinnäytetyössä 

käytettyä termistöä, joten terminologiaa ei lähdetty kyseenalaistamaan opin-

näytetyön tutkimusvaiheessa. Päihteistä riippuvaiset henkilöt saattavat myös 

omaksua käytön mukana tulleen stigman, jonka vaikutus identiteettiin on mer-

kittävä. Päihderiippuvuudesta saattaakin tulla identiteetti, vaikka tosiasiassa 

se on vain yksi osatekijä elämässä. Kehno tai puutteellinen sanasto saattaa 

ylläpitää asetelmaa, joka luo ihmisten välille välimatkaa. On ”meitä” ja ”heitä”; 

on niitä, joilla päihteiden käyttöön ei liity riippuvuusaspektia ja niitä, joille päih-

teisiin on kehittynyt addiktio. Erottelu voi pahimmillaan olla äärimmäisen toi-

seuttavaa ja stigmatisoivaa ja karkottaa päihteiden ongelmakäyttäjiä yhteis-

kunnallisen osallisuuden mahdollisuuksien piiristä. (NIH, 2021.) 

 

Päihderiippuvuutta ei voida pitää ainoastaan yksilön ongelmana. Haitallisen 

päihdekäyttäytymisen taakse kätkeytyy usein monenlaisia haasteita, joiden 

ehkäisemiseen palvelujärjestelmällä ei ole ollut joko riittäviä resursseja tai 

haasteet ovat jääneet huomaamatta. Syitä on listattu aikaisemmin luvussa 3.2 

Päihderiippuvuus. Esimerkiksi neuropsykiatristen pulmien tutkimuksessa on 

edistytty vasta parilla viimeisellä vuosikymmenellä niin, että ongelmiin on 
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mahdollista puuttua jo kartoitusvaiheessa. Varhainen ja kohdennettu tuki voi-

vat estää päihdeongelmien syntymistä. Päihderiippuvuus linkittyy vahvasti ra-

kenteellisiin ongelmiin sekä sosiaalisiin olosuhteisiin. 

 

Riippuvuuskäyttäytymisen määrittäminen ja tilastoiminen on äärimmäisen 

haastavaa. Keskustelussa onkin tärkeää huomioida, että päihderiippuvuus 

koskee kaikkia yhteiskuntaluokkia ja on paljon sellaista riippuvuutta, jota ei 

normatiivisesti pidetä haitallisena. Esimerkiksi niin kutsuttua viihdekäyttöä voi-

daan tapauskohtaisesti pitää ongelmallisena päihteiden käyttönä, vaikkei hai-

tat olisi aina erityisen näkyviä tai samassa mittaluokassa haittaa aiheuttavia 

kuin heikomman sosioekonomisen aseman omaavissa väestöryhmissä. 

 

6.7 Yhteenveto 

Laadullisen tutkimuksen tekemisessä merkittäväksi osoittautui etenkin vuoro-

vaikutus ja oman ymmärtämättömyyden tunnustaminen. Keskustelu- ja haas-

tattelutilanteet herättivät innovatiivisia ajatuksia, mutta ennen kaikkea lisäsivät 

ymmärrystä marginaaliryhmien osallisuuden tutkimuksen kapeudesta. Tutki-

muksen tekemistä varjosti tietynlainen näköalattomuus, joka väistämättä ottaa 

tilaa objektiivisuuden ja subjektiivisuuden välillä.  

 

Opinnäytetyöprojekti alkoi tutkimuskysymyksien yhteen kokoamisella. Alkupe-

räinen tutkimuskysymys esitettiin muodossa ”Miten hyvinvointivaltion yhteis-

kunta toimii osallisuuden mahdollistajana päihderiippuvaiselle?”. Nyt vastauk-

sena on vastakysymys: ”Toimiiko hyvinvointivaltion yhteiskunta osallisuuden 

mahdollistajana päihderiippuvaisille?”. Sosiaalialan palvelujärjestelmässä on 

julkisen sektorin ohella kolmas sektori, jonka piirissä Satakunnan Sininauha ry 

ja sen kohtaamispaikka Lissu toimivat. Tutkimuksen aikana tehtyihin havain-

toihin perusteella osallisuutta pyritään edistämään mahdollisimman monimuo-

toisesti järjestötasolla. Virkamiesasetelman jatkuva purkaminen niin työnteki-

jöiden kuin asiakkaidenkin kohdalla ja asiakasryhmien kanssa toistuvassa 

vuorovaikutuksessa oleminen vie myös johtohenkilöstöä juuritasolle 
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kohtaamaan asiakasryhmää, jolle tukipalveluita tuotetaan. Tällä tavalla järjes-

tötasoinen päätöksenteko ei ulkoistu henkilöstölle, joka ei ole kosketuksissa 

kohderyhmän kanssa. Hyvinvointialue tuottaa palveluita oman protokollansa 

mukaisesti, ja valtio myöntää ja maksaa sosiaalietuuksia niitä tarvitseville kan-

salaisille. Siitä huolimatta ihmisiä ajautuu yhteiskunnan marginaaleihin, joissa 

koetaan objektiivisesti tarkkailtuna ainakin sosioekonomista ja sosiokulttuu-

rista osattomuutta, joka korostuu normien täyttämättömyyden kautta (muun 

muassa mahdollinen koulutuksen puute, työttömyys, varattomuus, riippuvuus-

käyttäytyminen). Päihderiippuvuuksiin ja niiden hoito- ja tukipalveluihin linkit-

tyvän lainsäädännön ja palvelujärjestelmän kehitystarpeisiin suhtautuminen 

harkinnanvaraisesti on epäeettistä ja sekä hyvinvointi- että oikeusvaltion yleis-

ten arvoperiaatteiden vastaista. Optimaalisesti toimivassa hyvinvointi- ja oi-

keusvaltiossa ihmisiä ei putoaisi marginaaliin. 

 

Yhdenvertainen osallisuus kaikissa ulottuvuuksissaan on vaikea ja monitahoi-

nen pyrkimys. Sitä voidaan tarkastella eri tieteellisiä sekä teoreettisia näkökul-

mia hyödyntäen. On tärkeää tunnistaa käsitteeseen liittyvät haasteet ja riskit 

teorian ja käytännön tasolla, jotta on mahdollista luoda turvallisia ja osallistavia 

ympäristöjä kaikille yksilöille.  
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LIITE 1: AVOIN KAIKILLE 

 

Anni Vahlqvist: Avoin kaikille 
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LIITE 2: TEEMAHAASTATTELUN KYSYMYKSET JA VASTAUK-
SET 

Haastattelun kysymykset:  

 

1.) Miten käsität sanan ”osallisuus”? 

2.) Kuinka koet osallisuutta yhteiskunnassa? Vaikuttaako päihdetausta 

nykyiseen elämääsi? 

3.) Miten Lissu mahdollistaa osallisuuden kokemuksia kävijöilleen? 

4.) Miten yhteiskunnallista osallisuutta voi lisätä? Voiko esimerkiksi lain-

säädännöllä vaikuttaa päihderiippuvaisen osallisuuden kokemuksiin? 

 

Typistetyt vastaukset eri haastatteluista:  

 

Haastattelu 1 

 

1.) Osallisuus tarkoittaa yhteisöä ja johonkin kuulumista. 

2.) Lissussa koen, muualla en. Muuten koen olevani kakkosluokan kansa-

lainen. Päihdetausta vaikuttaa siihen, miten minut kohdataan. Koros-

tuu etenkin terveydenhuollon palveluissa.  

3.) Saa apua monenlaisiin ongelmiin. Viikoittaisessa yhteisökokouksessa 

saa puhua ja kertoa omia ideoita toiminnan kehittämiseen. Kaikki lis-

sulaiset työntekijöitä myöten ovat tasavertaisia keskenään. 

4.) Lissun kaltaisia paikkoja tarvitaan lisää. (Sosiaalihuoltolain) Lakimuu-

tos hyvä asia, koska kaikissa kaupungeissa pitää tulevaisuudessa jär-

jestää päivätoimintaa päihtyneille. Yhteistyöt yliopistojen kanssa hyvä 

asia, jolloin eri asemassa olevat ihmiset kohtaavat ja voivat yhdessä 

kehittää ratkaisuja.  

 

Haastattelu 2 

 

1) Osallistumista, eli se, että on osana jotakin. 
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2) Ei minua kauheasti syrjitä, koska yritän käyttäytyä hyvin ja asiallisesti 

muita ihmisiä kohtaan. Omat piirit on valittu vuosia sitten ja pääasi-

assa osallisuuden kokemukset linkittyvät päihdemaailmaan. Esim. päi-

vystyksessä olen huomannut sellaista, että päihdemerkinnät rekiste-

rissä vaikuttavat välittömästi kohtaamisen laatuun.  

3) Lissu on oleskelutila, jonne voi mennä kun haluaa huolimatta siitä mitä 

(päihteitä) on ottanut. Siellä saa apua monien asioiden hoitamiseen. 

Lissun kävijäkunnasta löytyy samanhenkisiä ihmisiä, joilla on myös ko-

kemusta päihdemaailmasta ja -elämästä. 

4) Tarvitaan yhteiskunnallista asennemuutosta päihteiden väärinkäyttäjiä 

kohtaan. Asennemurroksen avulla voidaan kohdata ihmiset aidosti ja 

kuunnella heitä, eli antaa heille mahdollisuus kertoa tarinastaan ja vai-

kuttaa sitä kautta. 

 

Haastattelu 3 

 

1) Olla osana jotakin, kuulua johonkin. Tärkeä asia henkilökohtaisesti. 

Jokaisen osallisuudella on merkitystä. 

2) Koen osallisuutta, mutta auttavia tahoja on vähän. En ole samalla vii-

valla muiden kanssa. 

3) En ole Lissun toiminnassa mukana, mutta Sininauhalla on mielestäni 

toimiva konsepti. Olen tutustunut Sininauhan palveluihin vasta Poriin 

muuttamisen jälkeen. Sininauha on antanut minulle suuntaa ja konkre-

tisoinut tulevaisuuden haaveita. Olen saanut laajempaa näkökulmaa 

asioihin.  

4) Yhteiskunnallisen osallisuuden lisäämiseen tarvittaisiin paljon muutok-

sia. Hoidon ja saatavan tuen pitäisi olla erilaisia. Palveluita ja resursseja 

tarvittaisiin enemmän. Periaatteessa tukitoimia on saatavilla, mutta 

”markkinointi ei toimi”. Esimerkiksi yhdyskuntapalvelus, kuntoutus ja 

koevapaus ovat monelle rikoksen tehneelle päihderiippuvaiselle ovat 

asioita, joista ei välttämättä edes tiedä. Eli ei ole ymmärrystä siitä, että 

rikoksesta voi kantaa vastuuta muutenkin kuin perinteisesti vankilaan 

menemisellä. Vankilassa huumeiden käyttöä on paljon, sieltä saa mel-

kein mitä tahansa aineita halutessaan. 
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LIITE 3: KIRJE LISSULLE 

Lissu, lissulaiset! Kaikki te, jotka tunnen, ja ne, joita en tunne, koska te kaikki 

teette tästä paikasta just sellasen ku tää on! Mulla on pari sanaa, jotka haluan 

lukea teille ennen ku mä siirryn seuraaviin hommiin nyt ku oppari on purkissa. 

 

Te ootte mulle yhteisö, jonka merkitystä en tuu koskaan unohtamaan. Lissu on 

mulle paikka, jossa oon oikeesti saanut kokea toivoa siitä, että jokainen taus-

tastaan huolimatta sais tuntea olevansa riittävä juuri sellaisena ku on. Paikka, 

jonne kävijät voi mennä selvänä tai päihtyneenä ja saada silti kokea osalli-

suutta, yhteisöllisyyttä ja yhdenvertaisuutta.  

 

Mulle Lissu on toivon ja tulevaisuuden tyyssija. Täällä kaikista yhteiskunnalli-

sesti heikko-osaisimpien ja toivottomimmilta tuntuvien elämäntilanteiden kes-

kellä mä tunnen enemmän ihmisyyttä ku missään muualla. Enkä mä tarkota, 

että olisitte jotain raukkoja siksi, että elämä on kolhinut. Teissä kaikissa on 

valoa ja voimaa. Oon saanut kohdata täällä ihan uskomattoman hienoja ihmi-

siä. Osaamista ja taitoa teissä on aivan käsittämättömästi, ja tunnenkin itseni 

usein ihan keltanokaksi. On bilistaitureita, lahjakkaita kitaristeja, nikkareita, su-

juvia puhujia, taitavia kirjottajia ja monen monta vapaa-ajan filosofia, joilta oon 

saanut ajatteluun aiheita loppuelämäkseni. Lissu lieneekin monelle paikka, 

jossa omaa osaamistaan pääsee käyttämään ja älykkyyttään näyttämään. 

Olosuhteet elämässä ei ehkä oo palvelleet kuten moni teistä ois toivonut, 

mutta te ootte silti rakentaneet tällasen yhteisön. Sellasesta moni voi vain haa-

veilla. Opparia tehdessä tuli viimeistään mullekin selväksi, et täällä koetaan 

osallisuutta. Kaikista teistä näkee ja aistii sen, että ootte tästä paikasta ylpeitä 

ja kiitollisia.  

 

Oon miettinyt sitä, että miksi yhteiskunnassa suhtaudutaan päihderiippuvuu-

teen halveksuvasti, karttavasti ja ylimielisesti. Eikö ihmiset näe, että päihteiden 

käytön takana on aina varjoissa kulkeneita sotureita, joista moni yrittää selvitä 

seuraavaan päivään? Kukaan ei valitse joutua elämäntilanteeseen, jossa 
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päihteet saattaa samaan aikaan olla sekä elinehto, että kuolinsyy. On niin sy-

däntä särkevää, että Lissussa joudutaan hyvästellä ihmisiä ihan liian usein.  

 

Voidaanko kohdata toisiamme? Voidaanko löytää pieninkin yhdistävä linkki 

toistemme välillä ja tarrata siihen, ammentaa keskustelua ja luoda yhteyttä toi-

siimme? Voidaanko lakata teeskentelemästä, että me ei oltais vastuussa it-

semme lisäksi myös muista ihmisistä?  

 

Yhdenvertaisuudella ei oo mitään tekemistä minkään ulkoisen kanssa. Yhden-

vertaisuus on ihmisyyttä. Ihmisyys on rakkautta. Se on meidän perimmäistä 

olemusta, hyvän ja pahan yhteenkutoumaa. Elämässä valoa ja varjoa on ihan 

kaikkialla, kuten meissä ihmisissäkin. Jos me pystyttäis kohdata kanssakulkijat 

uteliain mielin, ymmärrykseen pyrkien ja kunnioittaen, voitais huomata, että 

ihmiset on aina samanlaisia. Uniikkeja ja ainutlaatuisia; mutta arvoltaan tasa-

vertaisia ja perustarpeiltaan hyvin alkukantaisia. Jos kaikilla olis ruokaa, unta, 

koti, yhteisö, turvaa ja rakkautta itseä ja muita kohtaan, oltais mahdollisesti 

ratkaistu valtava osa maailman ongelmista.  

 

Ootte opettaneet mulle enemmän ku kaikki päivät yhteensä koulujen penkeillä. 

Jatketaanko tästä paremman maailman rakentamista, yhdessä? 

 

Kiitos kaikesta. 

 

<3 Julle 


